
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 
Callao, 13 de mayo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha trece de mayo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°139-2024-D/FCS.- Callao; 13 de mayo del 2024, EL DECANATO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

 

 Visto el oficio N°132-2024-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 08 de mayo del 2024, 

proponiendo Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de Licenciado, 

para los tesistas participantes en el XVII CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR TITULO PROFESIONAL 

DE LICENCIADO, solicitados por la coordinadora Dra. Ana Maria Yamunaque Morales. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en contemplación a lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de Julio 

del 2015, que a la letra dice “La Universidad tiene como función esencial y obligatoria promover 

y difundir la investigación, a través de la producción del conocimiento y el desarrollo de 

tecnologías de acuerdo con las necesidades de la sociedad en la región y en el país, …”. 

 

 Que, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 

aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°099-2021-CU de fecha 30 de Junio 

del 2021, en el artículo 33° indica; para la graduación académica el egresado presenta, 

desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico, asimismo 

La titulación por modalidad de tesis se realiza se realiza por dos procedimiento b) Con ciclo de 

tesis; 

 Que,  en concordancia con lo establecido en el artículo 35°  del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “La presentación de un 

trabajo de investigación o proyecto de investigación  para grado de bachiller  y un trabajo  de 

tesis para titulación profesional es realizada hasta por tres estudiantes o bachilleres.” ; que 

asimismo en el  literal b), artículo 10° del acotado Reglamento, se menciona que para obtener 

el Título Profesional se requiere “La aprobación de una tesis o un trabajo de suficiencia 

profesional”; asi como en el literal a), artículo 73° del acotado Reglamento, establece que para 

la aprobación del proyecto de tesis, el Bachiller presenta … a) “Solicitud dirigida al Decano,… 

solicitando aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente 

asesor…”.  
 

 Que, en Sesión del Comité Directivo de la Unidad de Investigación de la Facultad de 

Ciencias de la Salud, de fecha 08 de mayo  del 2024,  se propone Asesores de los Proyectos de 

Tesis para optar el Título Profesional de Licenciados, para los tesistas participantes en el XVII 

CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por el 

coordinadora Dra, Ana Maria Yamunaque Morales; 
 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 
RESUELVE: 
 

1. DESIGNAR a los Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados, para los tesistas participantes en el  XVII CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR 

TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por la coordinadora Dra. Ana Maria 

Yamunaque Morales: 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 
PARTICIPANTES DEL XVII CICLO TALLER DE TESIS PARA LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO 

PROFESIONAL DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA 
Coord. Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ MORALES. 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO PROGRAMA ASESOR 

1  
 

1 

ALLAUCA GUITIEREZ MARTIN SEBASTIAN EFECTOS DE UN PROGRAMA DE YOGA EN EL ESTRÉS 
PERCIBIDO POR ESTUDIANTES DE 
SEXTO GRADO DE PRIMARIA DE LA I.E.P. MARÍA 
GORETTI, COMAS, 2023. 

 

 
EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 

 
DR. SANDY DORIAN 

ISLA ALCOSER 

2 PRINCIPE JARAMILLO NILA NATHALY 

3 TOLEDO ZUÑIGA HELLEN STEFFANY 

4  
 

2 

LEZAMETA TREJO CATHERINE 
ROCIO 

ACTIVIDAD FÍSICA Y ESTADO NUTRICIONAL DEL 
ADULTO MAYOR DESDE LA PERSPECTIVA DE LA TEORÍA 
DEL AUTOCUIDADO, EN LOS PACIENTES ATENDIDOS EN 
EL CENTRO MEDICO NAVAL 

CIRUJANO MAYOR SANTIAGO TAVARA, CALLAO- 2024. 

 
 

ENFERMERÍA 

 

 
DR. SANDY DORIAN 

ISLA ALCOSER 
5 QUISPE RIOS FLORENTINO FRANCO 

6 RAMOS SANDOVAL DIEGO 

 
7 

 
3 

MUDARRA AYLAS GLORIA ANDREA NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE EL COSACKIE-16 DE 
LOS PADRES DE FAMILIA DE NIVEL INICIAL DEL 
COLEIGO NIÑA MARIA - CALLAO - 2024. 

 
ENFERMERÍA 

DRA. MERCEDES 
LULILEA FERRER MEJÍA 

8  
 
 

4 

BARAZORDA UNZUETA MARIO INTERVENCIÓN EDUCATIVA DE ENFERMERÍA Y 
CONOCIMIENTO SOBRE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR EN 
PADRES ATENDIDOS EN EL CENTRO DE SALUD DE SAN 
VICENTE-CAÑETE,2024. 

 
 
 

ENFERMERÍA 

 

 
DRA. MERCEDES 

LULILEA FERRER MEJÍA 

9 CONTRERAS JAYO CINDY 

10 HANCCO QUITO ABIGAEL 

11  
 

5 

AUDANTE VILLAVICENCIO 
NALLELY ANALI 

FACTORES SOCIOCULTURALES ASOCIADOS A LAS MEDIDAS 
PREVENTIVA DE TUBERCULOSIS PULMONAR EN 
POBLACIÓN ADULTO JOVEN DE 18 A 40 AÑOS EN EL AA. HH 
VILLA EL CARMEN SAN VICENTE - CAÑETE 2022. 

 
 

ENFERMERÍA 

 

 
MG. JOSÉ LUIS 

SALAZAR HUAROTE 
12 

CANAHUALPA SORIANO 
PATSY KIOMY 

13 
YUPANQUI DIPAS PAOLA ALMENDRA 

14 
 

6 

ASENCIO JACINTO JEYSON HERNAN COORDINACIÓN MOTORA EN ATLETAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE LA FEDERACIÓN 
DEPORTIVA PERUANA DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL, SAN LUIS, 2024. 

 
EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 
DR. SANDY DORIAN 

ISLA ALCOSER 
15 

SOLIS QUISPE JHONATAN JESUS 

 

16 
 
 

7 

CASANOVA CONTRERAS, ELIMEY 
GUIANELA 

EFICACIA DEL TALLER EDUCATIVO EN EL CONOCIMIENTO 
Y PRÁCTICA DEL AUTOEXAMEN DE MAMAS EN LAS 
ADOLESCENTES DEL 4TO Y 5TO DEL NIVEL SECUNDARIA DE 
LA I.E MICAELA BASTIDAS DEL DISTRITO DE SAN JUAN DE 
LURIGANCHO EN EL  2022. 

 
 

ENFERMERÍA 

 

 
MG. JOSÉ LUIS 

SALAZAR HUAROTE  
17 

 
NUÑEZ MACHACA VICTORIA 

 

18 
 

 
8 

COILA MARROQUIN XIMENA DAYANA NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ACTITUDES SOBRE LA 
ALIMENTACION BALANCEADA EN ESTUDIANTES DEL SEXTO 
GRADO DE PRIMARIA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PUBLICA MANUEL GONZALES PRADA – 2022. 

 

 
ENFERMERÍA 

 

MG. JOSÉ LUIS 
SALAZAR HUAROTE 

19 
QUISPE QUISPE KAROL RUFINA 

20 
 
 

9 

COTRINA NUÑEZ MELANIE 
PATRICIA 

CULTURA ALIMENTARIA Y ESTADO NUTRICIONAL EN 
ESTUDIANTES DE 5TO GRADO Y 6TO GRADO DE PRIMARIA 
DE LA I.E. ANTONIO ENCINAS, SANTA ANITA - 2024. 

 
 

ENFERMERÍA 

 

 
DRA. ANA ELVIRA 
LÓPEZ DE GÓMEZ 

21 LLANOS CCASANI SARA RQUEL 

22 FEIJOO RIVERA DAVID 

23 
 

 
10 

AVALOS CIPRIAN NURY 
EMBARAZO ADOLESCENTE Y LA EDUCACIÓN SEXUAL EN 
LAS ALUMNAS DE 3ERO A 5TO GRADO DE SECUNDARIA DE 
LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA N° 6152 STELLA MARIS - 
V.M.T, 2024 CENTRO DE SALUD MATERNO IMPERIAL - 
CAÑETE-2021. 

 

 
ENFERMERÍA 

 

DRA. ANA ELVIRA 
LÓPEZ DE GÓMEZ 

 

24 
 

VILLAVICENCIO YAYA JELITZA 

25 
 

11 

ROJAS MESARES ASTRID RICARDINA PERCEPCIÓN DE LAS MADRES PUÉRPERAS SOBRE EL 
CUIDADO HUMANIZADO EN NEONATOS DEL CENTRO DE 
SALUD MATERNO IMPERIAL-CAÑETE- 
2021. 

 

ENFERMERÍA 

 
DRA. ANA ELVIRA 
LÓPEZ DE GÓMEZ 26 

GONZALES FLORES MELISSA EVELYN 

 
2. Transcribir la presente Resolución al Asesor, a la Unidad de Investigación e interesados, para los 

fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

Lo que transcribo a usted 

 


